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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы сопоставительное изучение отдельных

категориальных классов слов и целых лексических систем вызывает интерес

как зарубежных, так и отечественных исследователей. Несмотря на это, на

сегодняшний день в современном языкознании проблемы частеречной

характиристики лексики остаются дискуссионными. Актуальность

исследования грамматического строя языка и демонстрация его

морфологических особенностей в сопоставлении с другим языком на

современном этапе развития лингвистики бесспорна.

Таксономия лексических единиц во всех языках мира осуществляется на

основе определенных принципов и критерий. Выделяемые в зависимости от

тех или иных признаков объединения слов в различных языках имеют

неодинаковую трактовку. В соответствии с тем, какие критерии служат

основой дифференциации слов, лингвисты рассматривают эти классы в

качестве лексических группировок, грамматических разрядов, лексико-

грамматических категорий.

Необходимость всестороннего и детального исследования выделяемых

объединений лексем или частей речи, изучение их природы и форм

реализации аргументируются А.А.Реформатским: «Наиболее общими и

необходимыми в грамматике каждого языка категориями являются части

речи. С выяснения вопроса о частях речи начинается грамматическое

описание любого языка» [Реформатский, 2001: с.320].

В таджикском и русском языках выделяют определенные лексико-

грамматические группы лексических единиц, именуемые частями речи и

различающиеся общими семантическими и грамматическими признаками.

Исходя из общей категориальной семантики и самостоятельного

использования, в обоих языках выделяются знаменательные и служебные

части речи. Несмотря на то, что частеречный состав и объём в
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сопоставляемых языках представлен равнозначно, различия отмечаются в

наборе грамматических категорий и средств их выражения.

«Лингвист, занимающийся контрастивной грамматикой, заинтересован

прежде всего в определении 1) самого числа частей речи в сравниваемых

языках, 2) состава категорий, характеризующих отдельные части речи, и 3)

деривационных связей, существующих между отдельными частями речи в

данном языке» [Ярцева, 1981: с.93].

Настоящее диссертационное исследование посвящено

сопоставительному изучению и определению природы наречия как одного из

самых относительно молодых категориальных классов слов.

Актуальность исследования. В традиционной, принятой в русском и

таджикском языкознании, систематизации классов слов наречие

рассматривается как часть лексико-семантической системы. Изучение

данного класса слов в современной лингвистике является актуальным,

поскольку в сравнении с другими знаменательными частями речи наречия

являются понятийно неоднородным объединением слов, обладающим

разнообразием словообразовательной структуры, семантики, синтаксических

функций и специфики функционирования. Ввиду многообразия значений и

разнородности функций наречий в современной компаративистике назрела

необходимость комплексного и многоаспектного исследования

адвербиальных единиц, при котором учитываются особенности и семантики,

грамматики и функционирования.

Актуальность данного исследования продиктована также

необходимостью создания единой теории по данному грамматическому

классу слов, в соответствии с которой будет возможно установление

интегрирующих и дифференциальных признаков сопоставляемых языков.

Степень разработанности темы диссертации. В работах по

современному литературному таджикскому языку известных таджикских
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учёных, в частности, в проспекте «Грамматика таджикского языка»

(«Грамматикаи забони тоҷикӣ») (1977) Ш.Рустамова, «Некоторые проблемы

синтаксиса таджикского языка (Баъзе масъалаҳои синтаксиси забони

тоҷикӣ)» (1965) Б.Ниязмухаммедова, «Наречие в современном таджикском

литературном языке» («Зарф дар забони адабии ҳозираи тоҷик») (1971)

И.Исмоилова и «Грамматические очерки по обстоятельствам в современном

таджикском литературном языке» (Очеркҳои грамматикӣ оид ба

ҳолшарҳкунандаҳо дар забони адабии ҳозираи тоҷик») (к.1-1971, к.2-1986)

М.Исматуллоева и др. наречие рассматривалось глубоко. Наречиям

таджикского языка в сопоставлении с английским и немецким языками были

посвящены исследования Н.К. Ахмедовой, Х.Р.Куждова, однако до сих пор

нет завершенного исследования, которое было бы посвящено

сопоставительному исследованию наречий русского и таджикского языков.

Цель исследования – на основе комплексного анализа семантических,

структурных, грамматических и функциональных характеристик наречий

таджикского языка и последующего их сопоставления с аналогичными

характеристиками наречий русского языка определить и эксплицировать

алломорфные и изоморфные черты адвербиального класса слов

сопоставляемых языков.

Указанная цель обусловила необходимость постановки и решения

следующих задач:

- изучить имеющуюся в русском и таджикском языках научную

литературу по теме исследования; систематизировать существующую

информацию по наречиям как категориальному классу слов; сформировать

терминологический аппарат исследования;

- провести сопоставительный анализ описания категории наречия в

таджикской и русской лингвистических традициях;

- провести семантико-таксономическое описание наречий в

сопоставляемых языках;
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- провести статистический анализ и выявить состав и количественную

репрезентацию каждого семантического класса адвербиальных слов;

- определить морфологические характеристики наречного класса слов в

сопоставляемых языках;

- выявить синтаксический потенциал наречий русского и таджикского

языков;

- охарактеризовать структурные и деривационные особенности русского

и таджикского наречия, определить их словообразовательный инвентарь;

- провести количественный анализ деривационных моделей

адвербиальных лексем и выявить наиболее продуктивные из них;

- установить эквивалентность адвербиальных единиц таджикского и

русского языков;

- выявить структурно-семантические несоответствия наречий в

сопоставляемых языках.

Объектом исследования является адвербиальный класс лексики

таджикского и русского языков как часть лексико-семантической системы.

Предмет исследования – семантическая и морфологическая

характеристика адвербиальных единиц таджикского и русского языков, их

деривационный и синтаксический потенциал, а также функционирование

наречного класса слов в речи и художественном дискурсе.

Материалом для исследования послужили адвербиальные единицы

таджикского и русского языков, извлеченные методом сплошной выборки из

«Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ» [ФТЗТ, 2010], «Фарҳанги тоҷикӣ ба

русӣ» [ФТР, 2006], «Русско-таджикского словаря» [РТС, 1985], из текстов

художественных произведений на таджикском и русском языках и их

переведенных версий, в частности произведений таджикских писателей

С.Айни, С.Улугзаде, Дж.Икрами, произведений русских художников слова

А.П.Чехова, Л.Толстого, М.Горького, В.Г.Короленко, а также из

«Национального корпуса таджикского языка». Всего в исследовании

проанализировано около 4 тысяч примеров из лексикографических
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источников и около 1000 контекстов на таджикском и русском языках,

содержащих соответствующий иллюстративный материал.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые

теоретическому изучению и комплексному анализу подвергается

адвербиальный класс слов таджикского и русского языков в

сопоставительном ключе. Новизна исследования обусловлена также тем, что

впервые предлагается комплексное монографическое описание наречий

таджикского и русского языков в структурно-семантическом и

функционально-грамматическом аспектах.

Теоретическая значимость исследования обусловлена поставленной

целью и заключается в формировании новых знаний в изучении

морфологической системы таджикского языка и параллельном ее

сопоставлении с частеречной системой русского языка. Структурно-

семантический и морфолого-синтаксический векторы изучения наречного

класса слов позволят разработать сопоставительную грамматику

таджикского и русского языков. Различные аспекты исследования

адвербиального класса слов расширят лингвистическое представление об

этом сравнительно молодом категориальном классе слов, а также будут

способствовать дальнейшей разработке и обогащению теории частей речи

сопоставляемых языков и теории перевода.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что

сформулированные по результатам исследования выводы могут быть

использованы в восполнении лакун в области морфологии таджикского

языка, при разработке сопоставительной грамматики как самостоятельного

раздела языкознания, при создании двуязычных словарей. Представленный в

работе обширный языковой материал может быть полезен в практике

преподавания лекционных и практических занятий по русскому и

таджикскому языкам, при разработке учебно-методической литературы,

составлении учебных пособий по морфологии и словообразованию
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таджикского языка, теории и практике перевода, сопоставительной

типологии.

Методологическую базу диссертационной работы составили

фундаментальные исследования в области компаративистики, теории частей

речи, в частности наречий, деривационных процессов, синтаксиса,

функциональной семантики и теории перевода, представленные научными

трудами отечественных и зарубежных ученых, таких как Ф.Ф.Фортунатов,

А.А.Потебня, Л.В.Щерба, А.А.Шахматов, Ф.Соссюр, В.В.Виноградов,

А.А.Реформатский, П.А.Лекант, А.В.Фёдоров, Я.И.Рецкер, В.М.Никитин,

Б.Н.Головин, А.Б.Бондарко, Е.Н.Сидоренко, Е.С.Смакауз, Е.В.Клобукова,

А.В.Дегальцева, С.Д.Арзуманов, С.Абдурахимов, Л.Бузургзода,

Б.Ниёзмухаммадов, Н.Маъсуми, Ш.Рустамов, И.Б.Мошеев, И.Исмоилов,

Р.Д.Салимов, М.Т.Джабборова, Р.М.Султанова и др.

Методы исследования. Решению поставленной цели в наибольшей

степени отвечают методы сравнительно-сопоставительного, описательного

анализа с применением приемов наблюдения, интерпретации, обобщения,

классификации языкового материала. На разных этапах исследования

применялись следующие методы: метод анализа научной литературы по теме

исследования, изучение и сопоставление отечественного и зарубежного

опыта в рамках анализируемой проблемы; метод сплошной выборки

языкового материала; метод традиционного морфологического анализа,

который позволил охарактеризовать морфологическую природу наречий.

При описании семантических и структурных особенностей адвербиальных

единиц широко применялся метод компонентного и структурно-

семантического анализа; при определении деривационного потенциала

наречий использовались методы морфемного и словообразовательного

анализа, для выявления адекватности передачи единиц с одного языка на

другой и для установления соответствий и несоответствий наречий были

использованы методы контекстуального и переводческого анализа; для

обработки результатов исследования - метод количественного анализа.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Адвербиальный класс слов в общей частеречной системе

сопоставляемых языков характеризуется таким языковым феноменом как

функциональная омонимичность. В русском языке омонимичность

словоформ прослеживается среди наречий на –о, кратких прилагательных

среднего рода с окончанием –о и слов категории состояния с суффиксом –о.

В таджикском языке функциональная омонимичность свойственна именам

прилагательным и наречиям в силу аморфности этих частей речи. Более того,

наречия таджикского языка проявляют омонимичность и с большим

количеством существительных.

2. Семантическая классификация наречного класса слов в двух языках

предполагает их дифференциацию на определительные и

обстоятельственные наречия. В свою очередь обстоятельственные наречия на

втором уровне дифференциации подразделяются на четыре разряда: наречия

места, наречия времени, наречия цели и наречия причины. Определительные

наречия в количественном плане представленности разрядов проявляют

сходство, но различаются в плане их семантического состава: общие для двух

языков разряды наречий образа действия и наречий меры и степени,

характерные для русского языка – качественные наречия, для таджикского

языка - наречия сравнения.

3. Наречия в сопоставляемых языках проявляют аморфность и

характеризуются отсутствием словоизменения. Формы степеней сравнения в

обоих языках полностью переносятся из системы прилагательных в наречия.

4. Для двух языков свойственна словообразовательная соотносимость

с существительными, прилагательными, наречиями, числительными и реже

глаголами.

5. Синтаксический потенциал адвербиальных слов представлен в двух

языках неравнозначно. Спектр синтаксических функций адвербиальных слов

русского языка довольно широк и представлен всеми членами предложения.
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В таджикском языке наречия в предложении выступают исключительно в

роли обстоятельства.

6. Самым продуктивным способом словообразования адвербиальных

слов в сопоставляемых языках является морфологический способ, в

частности аффиксальный. Каждый из языков обладает своим свойственным

только ему деривационным инвентарём.

7. Широкое распространение в двух языках имеет процесс

адвербиализации, подразумевающий морфолого-синтаксический способ

образования наречий. В таджикском языке адвербиализации подвергнуто

большее количество лексем.

8. Для двух сопоставляемых языков характерно и такое языковое

явление, как деадвербиализация, или переход наречий в другие части речи,

преимущественно в предлоги.

9. Таджикскими эквивалентами русских качественных наречий в

преобладающем большинстве выступают омонимичные с прилагательными

единицы, представленные в таджикском языке широким спектром.

10. Закономерные структурные и семантические несоответствия

адвербиальных лексем сопоставляемых языков связаны с расхождениями в

грамматическом строе языка, обусловленными аналитизмом таджикского

языка и синтетизмом русского языка, полисемичностью и коннотативностью

лексических единиц, наличием изафетной связи в таджикском языке и

редупликации. В свою очередь причины незакономерных несоответствий

скрываются в переводческих трансформациях и неадекватном переводе.

Степень достоверности и апробация результатов работы.

Достоверность полученных выводов исследования обусловлена объемным

массивом фактического материала, составляющего более двух тысяч

примеров, извлеченных методом сплошной выборки из «Фарҳанги тафсирии

забони тоҷиқӣ» [ФТЗТ, 2010], «Фарҳанги тоҷикӣ ба русӣ» [ФТР, 2006],

«Русско-таджикского словаря» [РТС, 1985], из текстов художественных

произведений на таджикском и русском языках и их переведенных версий, в
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частности произведений таджикских писателей С.Айни, С.Улугзаде,

Дж.Икрами, произведений русских художников слова А.П.Чехова,

Л.Толстого, М.Горького, В.Г.Короленко и из «Национального корпуса

таджикского языка», а также глубоким изучением научной литературы по

проблеме диссертационной работы и применением апробированных методов

и приемов анализа.

Основные результаты диссертационного исследования, его

теоретические и практические аспекты обсуждались на заседаниях научно-

теоретических семинаров кафедры русского языка РТСУ (2019-2022); были

представлены в докладах и опубликованы в сборниках материалов научных

конференций разного уровня: ежегодных республиканских научно-

практических конференциях, организованных кафедрой русского языка:

«Проблемы формирования вторичной языковой личности на занятиях в

школе и вузе» (2020), «Лингвистические основы преподавания русского

языка в школе и вузе» (2021); традиционных вузовских научно-практических

конференциях (XXIII-XXVI «Славянские чтения» - 2019-2022); ежегодных

международных научно-практических конференциях, организованных

факультетом русской филологии, журналистики и медиатехнологий

«Актуальные проблемы филологии и лингводидактики» (2019-2022), а также

в международных научно-практических конференциях «Роль женщин-

ученых в развитии науки, инноваций и технологий» (2020-2022).

По теме исследования опубликовано 12 статей, 4 из них в журналах,

входящих в обновленный перечень ВАК РФ.

Объем и структура работы. В соответствии с поставленной целью и

задачами диссертационное исследование состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы и приложения.
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ГЛАВА I

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ.

НАРЕЧИЕ КАК КАТЕГОРИАЛЬНЫЙ КЛАСС СЛОВ

I.1. Проблема дефиниции наречия в русском и таджикском языках

В современном русском языке наречие является одним из наиболее

дискуссионных категориальных классов слов, функционирующих в языке. В

качестве самостоятельной части речи адвербиальная лексика была выделена

еще в античной грамматике. Римские грамматисты обозначили наречие

термином adverbium (ad – при + verbum – глагол), которое отражает его

понимание как определителя глагола. Данный термин впоследствии перешел

в европейские грамматики, где наречие воспринималось отдельной частью

речи.

Однако толкование категории наречия разными исследователями

основывалось на различных критериях.

Так, в русской грамматике конца 18 - начала 19 века наречие,

традиционно выделявшееся как класс слов, объединяли со служебными

частями речи. Ещё М.В.Ломоносов рассматривал наречие среди выделенных

им 8 частей речи в качестве служебных или вспомогательных слов,

акцентируя внимание на его парадигматической неизменяемости. Последнее

послужило для Ф.И.Буслаева основанием рассматривать наречие как

синтаксическую единицу: «Наречие не есть особая часть речи, это понятие

синтаксическое, которое может быть выражено целым предложением

[Буслаев, 1959: 540].

Синтаксический критерий стал основой при определении природы

наречия в трудах К.С.Аксакова, полностью исключившего адвербиальные

слова из частеречной системы: «Наречие не есть часть речи. Часть речи то,

что получило в слове особую форму, особый отдел; наречие своей особой

формы в слове не имеет. Оно выражает отношение, оно есть уже

синтаксическое явление. Наречием могут быть разные части речи, в разных
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отношениях употребляемые» [Аксаков, 1846: 402]. В свою очередь

А.А.Потебня определил наречия как «особая форма, присвоенная

обстоятельственным словам» [Потебня, 1942: 211].

«Синтаксическая» точка зрения на адвербиальные единицы получила

развитие в грамматических концепциях А.М.Пешковского [Пешковский

2001] и А.А.Шахматова [Шахматов 2001].

Морфологический аспект изучения наречия был противопоставлен

синтаксическому, когда вся адвербиальная лексика была дифференцирована

по формальному критерию на два разряда – грамматические наречия (с

формами словоизменения) и неграмматические [Фортунатов 1956].

«Грамматика русского языка» 1954 г. интерпретирует наречие как

«неизменяемая часть речи, обозначающая признак действия, качества или

предмета и выступающая в предложении в роли обстоятельственного слова

или несогласованного определения», таким образом объединяя

семантический, морфологический и синтаксический подходы к изучению

наречия [Грамматика 1954, 1: 606].

Синтез и обобщение различных взглядов на наречие и определение

наречного класса слов посредством объединения семантических,

морфологических и синтаксических признаков наблюдаются в дефиниции

термина наречие, сформулированной В.В.Виноградовым: «это

грамматическая категория, под которую подводятся несклоняемые,

неспрягаемые и несогласуемые слова, примыкающие к глаголу, к категории

состояния, к именам существительным, прилагательным и производным от

них (например, к тем же наречиям) и выступающие в синтаксической

функции качественного определения или обстоятельственного отношения.

Наречия морфологически соотносительны с именами существительными,

прилагательными, глаголами, с местоимениями и именами числительными»

[Виноградов, 1959: 340].

Основополагающим критерием при определении наречия в

Грамматике-70 является семантический, хотя упоминается и
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морфологический: «Наречие – это часть речи, обозначающий признак

действия, качества или предмета, без специального формального указания на

отнесённость признака к действию, качеству или предмету. Отсутствие

указания на отнесённость признака выражено неизменяемостью наречия»

[Грамматика, 1970: 309].

Грамматика-80 интерпретирует адвербиальный класс слов также

исходя преимущественно из их семантических особенностей, вместе с тем не

оставляет без внимания морфологию и синтаксис наречия: «Наречие – это

часть речи, обозначающая непроцессуальный признак действия, предмета

или другого непроцессуального признака – качества либо свойства. Главным


[…]

4. Шабонарӯз – 1. Сутки, 2. Круглосуточно, в течение суток
5. Шабонгоҳ /шабонгоҳӣ – 1. Ночь, ночная пора, вечерняя пора,

2. В ночное время, вечерней порой, 3. Ночью,
вечером

6. Шаборӯз – 1. См. шабонаруз, 2. Постоянно, непрерывно
7. Шабошаб – 1. Ночью, 2. Поздней ночью
8. Шавкангезона / шавковарона – 1. Занимательно, увлекательно,

интересно, завлекательно, 2. См.щавковар
9. Шадидан – 1. Сильно, крепко, энергично, 2. Строго,

жёстко, резко, остро
10. Шаккокона – 1. Скептически, 2. Скептический
11. Шаклан – 1. По форме, 2. По виду
12. Шамма – 1. Вываренный чай, 2. Немного, немножко,

3. Кое-что
13. Шарикона – 1. Совместно, на паях, 2. По-товарищески,

по-дружески, 3. Совместный, товарищеский
14. Шарирона – 1. Злодейски, 2. Преступно, 3. Злобно,

зловредно
15. Шармандавор – 1. Постыдный, позорный, 2. Постыдно,

позорно
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16. Шармгинона – 1.Стыдливо, застенчиво, скромно, 2.
Стыдливый, застенчивый, скромный

17.Шарофатмандона – 1. Благородно, честно, 2. Благородный,
честный

18.Шарт-шурт – 1. Звукоподр. Треск, свист хлыста, нагайки,
. Быстро, скоро

17. Шартан – условно
18. Шахсан – 1. Лично, персонально, 2. Сам
19. Шаҳватпарастона – 1. Чувственно, похотливо, 2. Чувственный,

похотливый
20. Шаҳриёна – 1. По-городскому, 2. Городской
21. Шашдонг – 1. Кн.весь, полный, целый (об имуществе),

2. Целиком, полностью, всецело
22. Шашӣ – 1. Шестёрка (в картах), 2. Спец.шестерик…

4. По шесть, шестёрками (при счёте)
23. Шашкаратӣ – по шесть раз
24. Шашмоҳа – 1. Шестимесячный, полугодовой, 2. На шесть

месяцев
25. Шашрӯза – 1. Шестидневный, 2. Шестидневка, 3. На

шесть дней
26. Шашсоатӣ – по шесть часов
27. Шашсолӣ – по шесть лет
28. Шаштоӣ – по шесть
29. Шашхазорӣ – по шесть тысяч
30. Шервор / шерона – 1. Как лев, подобно льву, храбро, отважно,

2. Храбрый, отважный
31. Шердилона – храбро, мужественно, подобно льву
32. Шикоятомез / шикоятомезона – 1. Жалобный, недовольный,

сетующий, 2. Жалобно, недовольно
33. Ширинкорона – 1. Весело, шутливо, забавно, 2. Веселый,

шутливый, забавный
34. Шитобзада – 1. Торомливый, поспешный, 2. Торомливо,

поспешно
35. Шитобкорона / шитобон – 1. Торопливо, поспешно, проворно,

наспех, наскоро, 2. Торопливый, поспешный
36. Шифоҳан – устно, в устной форме
37. Шифоҳӣ – 1. Устный, 2. Устно
38. Шогирдона – 1. По-ученически, 2. Ученический,

3. Уст.Зарплата ученика
39. Шодиёна – 1. Весело, радостно, 2. Веселый, радостный,

3. Подарок, который преподносится
сообщившему радостную весть

40. Шодон – весело, радостно, ликующе
41. Шоирона – 1. Поэтически, поэтично, подобно поэту,

2. Поэтический, поэтичный
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42. Шомгоҳон – в вечернее время, вечером
43. Шоҳвор – 1. Кн.шахский, царственный, достойный

шаха.., 2. Самого высшего качество, самый
лучший, 3.По-шахски, по-царски, царственно

44. Шоҳона – 1. По-шахски, по-царски, царственно,
по-королевски, 2. Шахский, царский,
царственный, королевский

45. Шунаво – 1. Слышимый, слышный, 2. Слышно, ясно,
звучно

46. Шӯхиомез(она) 1. Шутливый, шаловливый, озорной,
2. Шутливо, шаловливо, лукаво

47. Шӯхчашмона – 1.Бесстыдно, нахально, дерзко,
2. Бесстыдный, дерзкий, нахальный

Э
1. Эдун – 1. Уст., кн. Теперь, сейчас, 2. Так, таким

образом, так же, таким же образом
2. Эҳтиёткорона – 1. Осмотрительно, предусмотрительно,

осторожно, 2. Осмотрительный…
3. Эҳтимолан – вероятно, по-видимому
4. Эҳтироман – почтительно, с уважением
5. Эҳтиромкорона /эҳтиромона -1. Почтительно, с уважением,

2. почтительный
6. Эҷодкорона – 1. Творчески, созидательно, 2. Творческий,
7. Эҷозан – вкратце, коротко, лаконично
8. Эъҷозкорона – 1.Чудесно,волшебно,2.Чудесный, волшебный

Ю

Я

1. Ягон-ягон – 1. Иногда, изредка, временами, 2. Кое-где
2. Як-як – 1. По-одному, один за другим, по очереди,

2. Отдельно, 3. Чётко, ясно, подробно
3. Якбора – 1. Сразу, разом, в один раз, 2. Внезапный,

неожиданный, 3. Пер. резкий, крутой, 4.
Вдруг, внезапно, неожиданно,5. Пер. круто,
резко

4. Якборагӣ – 1. Внезапность, неожиданность, 2. Один раз,
по разу, 3. Резкость, крутость

5. Якборӣ – по одному разу
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6. Якдаст – 1. Кн.однородный, одинаовый, похожий,
2. Монотонный, 3. Одинаково, похоже,
4. Монотонно

7. Якдафъа(г)ӣ / якдафъаина– 1 одноразовый, предназначенный для
одноразового использования, 2. По одному
разу

8. Якдилона – 1. Единодушно, солидарно, 2. Дружно
9. Якзайл – 1. Одинаково, ровно, монотонно,

2. Беспрерывно, продолжительно,
3. Беспрерывный, продолжительный,..

10. Яккаратӣ – по одному разу каждый
11. Яккасӣ – по одному, поодиночке
12. Яккилограммӣ – 1.Килограммовый, 2. По одному килограмму
13. Яккилометрӣ – 1. См.яккилометра, 2. По одному километру

каждый, каждый длиною в один километр
14. Якқалам – 1. Уст. (всё) сразу, одним словом, 2. Всё, все,

великом, полностью, совсем
15. Якқатора – 1. Однорядный, в один ряд, 2. В одну

шеренгу
16. Якқолиба 1. Сделанный по одной колодке, по шаблону,

2. По одному типу, по стандарту
17. Якқултӣ – по глотку, по одному глотку
18. Яклаба – 1. Наклонившийся…, 2. Наклонено,

однобоко, скособочено, косо
19. Яклитрӣ – 1. Яклитра, 2. По одному литру
20. Яклухт – 1. Монолитный, цельный, 2. Полный,

комплексный, 3. Целиком, полностью, в
комплексе, 4. Обобщенный, 5. Оптом,
6.оптовый

21. Якметрӣ – по одному метру
22. Якнавохт – 1.Однообразный, монотонный,

2. Однообразно, монотонно
23. Якояк – 1. Один за другим, друг за другом,

по одному, поодиночке, 2. Постепенно,
по непногу,. Подробно, со
всеми подробностями, детально, 4. Сразу,
внезапно, неожиданно, 5.Целиком,
полностью, все, всё

24. Якпаҳлӯ – 1. Накренившийся набок, покривившийся,
2. На один бок, косо, криво, 3. Кн. Упрямый,
несговорчивый, своевольный

25. Якпиёлагӣ – по одной пиале
26. Якравона – 1. Упрямо, настойчиво, своевольно,

2. Упрямый…
27. Якрӯза – 1. Однодневный, длящийся один день..,

2 в течение одного дня, за один день,
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 3. Сроком на один день, 4. Предназначенный
на один день, 5. Пер. краткий, временный,
быстро

28. Якрӯзӣ – по одному дню
29. Яксар – 1. Все, поголовно, всё подряд, целиком,

полностью, от начала до конца,
2. Постоянно, всегда, 3. Неожиданно,
внезапно, 4. Одинокий, холостой

30. Яксара – 1. Сразу, вместе, все, 2. Сплошной,
проводимый подряд, без исключения, от
начала до конца, 3. См.яксарапулӣ

31. Яксоата – 1. Одночасовой, длящийся один час,
2. На один час, на час

32. Яксоатӣ – по одному часу
33. Яксола – 1. Однолетний, годовалый, 2. Годичный,

3. В течение одного года, за один год, 4. На
один год

34. Якта-якта/якто-якто – 1. По одному, один за другим,
друг за другом, по очереди, 2. Раздельно,
чётко

35. Яктабақӣ – по одному блюду
36. Яктагӣ/яктогӣ/яктоӣ – 1. Одиночество, уединение, 2. Личный,

единичный,3.Несравненность, 4. См. ягонагӣ,
5. Рел.единство, 6. По-одному, один
за другим, 7. По одному, по одному разу

37. Яктана – 1. Одинокий, 2 в одиночку, один на один,
3. Единодушный, солидарный

38. Яктарафа – 1. Односторонний, однобокий 2., 3. На одной
стороне, на одном боку, 4. Односторонне

39. Яктинӣ – 1. Каждый стоимостью в одну копейку, 2. По
одной копейке

40. Яктоз – бегом, поспешно
41. Якумра/ якумрӣ – на всю жизнь, пожизненный
42. Якуниммоҳа – 1. Полуторамесячный, 2. На полтора месяца
43. Якунимрӯза – 1. Полуторадневный, 2. На полтора дня
44. Якунимсола – 1. Полуторагодовой, полуторагодовалый,

2. На полтора года
45. Якҳиҷоӣ – 1. Лингв.односложный, 2. По одному слогу
46. Якҳуҷрагӣ – 1. Состоящий из одной комнаты, 2. По одной

комнате каждому, по комнате
47. Якчанд – несколько, немного
48. Якчандсоата - 1.длящийся несколько часов, 2. На несколько

часов
49. Якчандсоатӣ – по нескольку часов
50. Якчандта / якчандто - несколько
51. Якчандтагӣ/ якчандтогӣ – по нескольку (штук)
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52. Якчарха – 1. Одноколёсный, 2. С одним колесом,
3. Проводимый в движение посредством
одного колеса

53. Якҷилдӣ - 1. По одному тому, 2. См.якҷилда
54. Якҷо – 1. Вместе, совместно, 2. Целиком, сразу,

разом
55. Якҷон – 1. Вместе, совместно, 2. Целиком, сразу,

разом
56. Якҷониба – 1. Односторонний, 2. Односторонне
57. Якҷоя – 1. Совместный, объединенный, 2. Вместе,

совместно
58. Якшаба – в течение одной ночи, продолжительностью

в одну ночь
59. Якшакл(а) – 1. Одинаковой формы, единообразный,

2. Одинаково, единообразно
60. Яқин – 1. Верный, достоверный, 2. Уверенность,

убеждённость, 3. Верно, несомненно, точно,
доподлинно

61. Яқинан – 1. Несомненно, безо всякого сомнения,
2. Безусловно, 3. Определённо, очевидно,
4. Точно, достоверно, 5. Наверняка

62. Яминан – 1. Кн.направо, 2. Справа
63. Ясоран – 1. Кн. Слева, с левой стороны, 2. С левого

фланга, 3. Налево
64. Ятимона – 1. Сиротливо, как сирота, по-сиротски,

подобно сироте, 2. Сиротливый
65. Яхдор – со льдом, с примесью льда

Дар авони ҳол – в это время
Дар авсати чизе – в середине чего-л.
Аз азал то абад – извечно, вечно, постоянно
Аз рӯзи азал – изначально, извечно
Вақти азон – ранним утром, раннее утро
Айбнок – с недостатком, с изъяном, с дефектом, с

пороком
Дар айни вақт – точно в срок, вовремя
Аксари вақт – часто, чаще всего
Дарҳадди ақал(л) – по меньшей мере, по крайней мере,
хотя бы
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ВСЕГО В «ФАРҲАНГИ ТОҶИКӢ БА РУСӢ» наречий – 1924 единиц,
или 4,8%,

всего в этом словаре слов – 40243,
Она – 466 – 24,2
Ан 160 – 8,31%
А+а – 113 = 5,87%
А – 72 – 3,74%
Ӣ – 139 – 7,22%
Вор – 53 – 2,75%
Ба- 14, бар 15,
Бе – 148, бо – 55
Но-39, но+ба – 4
Нок -6,
О – 18,
Е- 9,
Акӣ – 10
Ҳо-3