## ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора филологических наук, доцента
Султановой Рафохат Мирзоевны о диссертации Усмоновой Нигины
Азимовны «Сопоставительно-типологическое исследование наречий:
структура, семантика и функционирование (на материале русского и
таджикского языков)», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 5.8.9. –
Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика

Сопоставительное изучение отдельных классов слов и целых лексических систем в последние десятилетия привлекает внимание как зарубежных, так и отечественных исследователей. Несмотря на многочисленные обращения к данной проблеме в современном языкознании вопросы частеречной характеристики лексического пласта остаются дискуссионными. Морфологическая классификация лексических единиц во всех языках мира осуществляется на основе определенных признаков. Общность и различие таких признаков в плане семантики и грамматики составляют основу выделения в таджикском и русском языках определенных грамматических групп, именуемых частями речи.

Диссертационное исследование Умоновой Н.А. посвящено сопоставительному изучению и определению природы наречия как одного из самых относительно молодых категориальных классов слов в русском и таджикском языках. Диссертант отмечает: «Ввиду многообразия значений и разнородности функций наречий в контрастивной лингвистике назрела необходимость комплексного и многоаспектного исследования адвербиальных единиц, при котором учитываются особенности и семантики, и грамматики, и функционирования» (стр.5).

Актуальность данного исследования, как справедливо отмечает диссертант, продиктована тем обстоятельством, что «в сравнении с другими знаменательными частями речи наречия являются понятийно неоднородным объединением слов, обладающим разнообразием словообразовательной

структуры, семантики, синтаксических функций и специфики функционирования» (стр.5).

Теоретическая и практическая значимость исследования бесспорна, поскольку заключается в формировании новых знаний в изучении морфологической системы таджикского языка и параллельном ее сопоставлении с частеречной системой русского языка. Структурно-семантический и морфолого-синтаксический векторы изучения наречного класса слов позволят разработать сопоставительную грамматику таджикского и русского языков. Различные аспекты исследования адвербиального класса слов расширят лингвистическое представление об этом сравнительно молодом категориальном классе слов, а также будут способствовать дальнейшей разработке и обогащению теории частей речи сопоставляемых языков и теории перевода.

Сформулированные по результатам исследования выводы могут быть использованы в восполнении лакун в области морфологии таджикского языка, при разработке сопоставительной грамматики как самостоятельного раздела языкознания, при создании двуязычных словарей, при разработке учебно-методической литературы, составлении учебных пособий по теории и практике перевода, сопоставительной типологии.

Несомненная научная новизна работы обусловлена тем, что впервые подвергается теоретическому изучению и комплексному анализу адвербиальный класс слов таджикского и русского языков в сопоставительном ключе.

Можно с полной уверенностью утверждать, что Усмоновой Н.А. впервые предлагается комплексное монографическое описание наречий таджикского и русского языков в структурно-семантическом и функционально-грамматическом аспектах.

Структура диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам. В соответствии с логикой научного исследования

работа состоит введения, трёх глав, списка использованной литературы и приложения.

В первой главе «Теоретические основы исследования. Наречие как категориальный класс слов», состоящей из трёх разделов раскрываются проблемы дефиниции наречия в сопоставляемых языках, вопросы семантической классификации и грамматической характеристики наречного класса слов.

Во второй главе «Деривационная система наречий русского и таджикского языков» рассматриваются вопросы структурной характеристики адвербиальной системы русского и таджикского языков, определяются деривационные особенности таджикского наречия.

Третья глава «Языковое выражение семантики наречий при передаче с одного языка на другой» посвящена вопросам соотносимости качественных наречий русского языка и их таджикских эквивалентов, структурно-семантического несоответствия наречий в русском и таджикском языках.

По каждой главе приводятся выводы. Выводы диссертанта вполне убедительны и аргументированы, поскольку исследование проводилось на основе большого иллюстративного материала, почерпнутого из лексикографических источников и художественных произведений. Методология исследования позволила провести тщательный анализ большого фактического материала.

Раздел Приложение включает в себя таджикско-русский словарь адвербиальной лексики, составленный диссертантом на основе «Таджикско-русского словаря».

Автореферат в достаточной степени отражает содержание диссертации. Основные положения диссертации изложены в 12 публикациях автора, 4 из них в журналах, входящих в обновленный реестр ВАК.

Диссертационная работа Усмоновой Н.А. «Сопоставительно-типологическое исследование наречий: структура, семантика и функционирование (на материале русского и таджикского языков)» является

оригинальным и интересным исследованием, в полной мере отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 5.8.9. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

**Научный руководитель:**

Заведующая кафедрой
современного русского языка
Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования
«Российско-Таджикский (Славянский)
университет», доктор филологических
наук, доцент

Султанова Рафохат Мирзоевна

25.05.2023г.

Таджикистан, 734025, г.Душанбе,
ул.Мирзо Турсун-заде, 30.

Тел.: +992 44 620 4208

E-mail [rafoat10@mail.ru](mailto:rafoat10@mail.ru)

Подлинность подписи
доцента Султановой Р.М. подтверждаю
Начальник ОК РТСУ

Рахимов А.А.